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Urządzenie do tłumienia strumienia świetlnego, zwłaszcza do
dodatkowego gaszenia scyntylacji w pomiarach aktywności

izotopów promieniotwórczych

Przedmiotem wynalazku jesrt urządzenie do tłu¬
mienia. sitrumienia świetlnego, zwłaszcza dio> dodat¬
kowego gaszenia scyrityflaicji w pomiarach aktyw¬
ności izotopów promieniotwórczych. Wynalazek
może1 być zastosowany (do pomiarów aktywności
izotopów promieniotwórczych w detektorze ze
scyntylatorem ciekłym, pnzede wszystkim czy¬
stych emiterów ibeta o niskiej energii imaksymall-
nej, takich jak 3H, 63Ni, 14C, ^S jak również w
różnego typu aparaturze optycznej wymagającej
mechanicznej przesiany optycznej.

Znane i stasowane w ulkŁadalcn ontycznych są
urządzenia z przesłonami mechanicznymi w po¬
staci płaskich płytek. W pomiiaraich aktywności izo¬
topów promieniotwórczych iisltoieje potrzeba tłu¬
mienia sitrumienda świetlnego lecz do> tego celu nie
nadają się izinaine rozwiązania. Dotychczas do po¬
miarów alktywnoiści /używaine isą powszechnie u-
rządzenia bez przeslłon meldhalniiczinych, w których
efekt dodatkowego galszenia uzyskuje się drogą
dodawania substancji gaszącej do nozltworów scyn¬
tylatora. Urządzenie /tajkie stanowi komora pomia¬
rowa zawierająca naczynie pomiarowe sprzężone
optycznie z fotopoiwielaczami.

W urządzeniu według wynalazku, zawierającym
komorę pomiarową*z umieszczonym w niej naczy¬
niem pomiarowym sprzężonym ontycznie z foto-
powielaczami rozmieszczonymi woikół naczynia po¬
miarowego, znajduje isię śrubowa sprężyna sltawo-
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wiąca przesłonę świetlną. Część śrubowej spręży¬
ny -umieszczona jest pomiędzy foitolpowielaiczami a
naczyniem pomiarowym, przy czym nad naczy¬
niem pomiarowym znajduje isię obroltowy element
napinający, służący do regulacji gęstości ziwojów
sprężyny, sltainowiący korzystnie kołnierz olbroito-
wej tolei ułiożyskowanej w oibudolwie. W obroto¬
wym elemencie napinającym izttiajiduje się otwór,
przez który przewleczona jeslt sprężyna.

Urządzenie według wynallaziku umożliwia łatwe
wykonywanie krzywych gaszenia dla dowolnego
źródła prolmiieniioiwanda jonizującego w sposób nie
niszczący, co eliminuje konieczność wykonywiania
krzywych galszenia <zia pomocą siulbsitamcji gaszącej
czy też1 posługiwania się kosztownymi kompletami
gaszonych źródeł wzorcowych.

Wynalazek w przykładowym wykonaniu uwi¬
doczniono na rysunku przedsltawiajjącym urządze¬
nie do gialszenia scyntyflacji w przekroju osiowym.

' Obudowa 1 zawiera komorę pomiarową z usta¬
wionym w niej naczyniem pomiarowym 2 sprzę¬
żonym -optycznie z fioltojpolwieilaicizami 3 rozmiesz¬
czonymi wokół maiczynia pomiarowego. 2. W osi
naczynia pomiarowego 2 ód igóry, znajduje się
obrotowa tuleja 4 loparita na łożyskach 5. Pomię¬
dzy naczyniem pomiarowym 2 a ifoltiopowielaiczami
3 umieszczona jest śrubowa sprężyna 6 opasują¬
ca naczynie pomiarowe 2 oraz obrotową tuleję 4,
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przy czyim /końce isprężyny 6 izamocowane są w
obudowie 1. Obrotowa tuleja 4 w dolnej części
wyposażona jest w obrotowy 'element napinający
7 sftużąćy do regulacji gęstości zwojów sprężyny 6,
stanowiący kołnierz tulei 4, przy czym w obroto¬
wym elemencie napinającym 7 zmajićhiije się otwór
8, przez który przewleczona jest sprężyna 6. Ele¬
ment napinający 7 dzieli sprężynę 6 na dwie czę¬
ści, dolną opasującą nalczynie pomiiairowe 2 i gór¬
ną ^opasującą obrotową tuleję 4.

Działanie urządzenia jest następujące. Obracanie
obrotowej tulei 4 za pomocą dowolnego- pokrętła
nie uwidocznionego na rysunku umożliwia dowolne
zagęszczanie zwojów śrubowej isprężyny 6 wokół
naczynia pomiarowego 2 lub obrotowej tulei 4, co
umożliwia żądane tłumienie strumienia świetlnego
pomiędzy naczyniem pomiarowym 2 zawierająicym
roztwór subsltancji promieniotwórczej w scyntyla¬
torze a fotopowieilaczami 3. W raziie potrizeby śru¬
bowa sprężyna 6 może być jcała przesunięta na o-

brotową
we 2.

tuleję 4 odsłaniając naczynie pomiairo-
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Urządzenie do tłumienia strumienia świetlnego,
zwłaszcza do dodaltlkowego gaszenia sicyntylacji w
pomiariacn aktywności izotopów priomieniotwóir-
ozycih, stanowiące Ikomorę pomiarową zawierającą

10 naczynie pomiarowe z roztworem substancji pro¬
mieniotwórczej w scyntyaatorze, sprzężone optycz¬
nie z foitopowielaczaimi rozmiielsziczonymi wokół na¬
czynia pomialrowego, znamienne tym, że wyposa¬
żone jest w śrubową sprężynę (6) której część u-

15 mieszczona jest między fotopowielacizami (3) a na¬
czyniem pomiarowy/m (2) oraz w obrotowy element
napinający (7), służący do Tegiulacji gęstości zwo¬
jów sprężymy (6) stamoWiajcy (korzystnie, kołnierz
obrotowej tulei (4),, przy czym w obrotowym ele-

20 mencie napinającym (7) znajduje się otwór (8),
przez który przewleczona jesit sprężyna (6).
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